
DECRETO N.  13994 Del 17/11/2020

Identificativo Atto n.   585

DIREZIONE GENERALE AUTONOMIA E CULTURA

Oggetto

APPROVAZIONE  DELL’INVITO  A  PRESENTARE  PROPOSTE  DI  SPETTACOLO
NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  "NEXT  –  LABORATORIO  DELLE  IDEE  PER  LA
PRODUZIONE E LA DISTRIBUZIONE DELLO SPETTACOLO DAL VIVO LOMBARDO –
EDIZIONE 2020"

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA GIOVANI, ARTI PERFORMATIVE E MULTIDISCIPLINARI, 
FUND RAISING E PATROCINI

VISTA la l.r. 7 ottobre 2016 n. 25 “Politiche regionali in materia culturale – Riordino 
normativo” che:

● all’art. 29 promuove lo sviluppo dell’imprenditorialità culturale e creativa;
● all’art.  32 promuove, nell’ambito dello spettacolo dal  vivo,  lo  sviluppo di 

attività professionali di danza, musica e teatro;

RICHIAMATE
● la d.c.r. XI/1011 del 31 marzo 2020 “Programma triennale per la cultura 2020 

– 2022, previsto dall’art. 9 della l.r. 7 ottobre 2016 n. 25 “Politiche regionali in 
materia  culturale  –  riordino  normativo”  che  prevede  tra  le  priorità  la 
realizzazione del progetto Next;

● la d.g.r n. XI/ 3297 del 30 giugno 2020 “Programma operativo annuale per la 
cultura  2020,  previsto  dall’art.9  della  l.r.  7  ottobre  2016,  n.  25  “Politiche 
regionali in materia culturale - Riordino normativo”;

RICHIAMATA la d.g.r. 17 novembre 2020, n. XI/3872 che:
● ha approvato la realizzazione del progetto “Next – Laboratorio delle idee 

per  la  produzione  e  distribuzione  dello  spettacolo  dal  vivo  lombardo  - 
Edizione 2020”; 

● ha stanziato per il progetto “Next – Laboratorio delle idee per la produzione 
e distribuzione dello spettacolo dal vivo lombardo - edizione 2020” risorse 
complessive  pari  a  €  438.115,00  a  valere  sul  capitolo  5.02.104.12083  del 
Bilancio regionale del 2020;

● ha approvato i requisiti di accesso e i criteri di valutazione per la selezione 
dei  soggetti  che  parteciperanno  alle  due  sezioni  (A  e  B)  in  cui  sarà 
articolata l’edizione 2020 di Next;

● ha demandato a specifico  provvedimento  della  dirigente  della  Struttura 
Giovani,  Arti  performative  e  multidisciplinari,  Fund  raising  e  Patrocini 
l’adozione  dell’avviso  pubblico  per  la  selezione  dei  soggetti  che 
parteciperanno alla vetrina di Next– Laboratorio di idee per la produzione e 
distribuzione dello spettacolo dal vivo lombardo – Edizione 2020;

CONSIDERATO che Regione Lombardia e Fondazione Cariplo:
● hanno collaborato alla realizzazione delle precedenti edizioni del progetto 

Next, di cui si sottolineano gli esiti positivi;
● hanno sottoscritto in data 5 giugno 2018 un Accordo di collaborazione per 

la condivisione e il  sostegno di  progetti  nel  settore dello spettacolo per il  
triennio 2018/2020, tra i quali rientra la realizzazione di Next;

1



RITENUTO, come stabilito dall’accordo di collaborazione con Fondazione Cariplo, 
di realizzare il progetto Next - Laboratorio di idee per la produzione e distribuzione 
dello spettacolo dal vivo lombardo, avvalendosi della collaborazione dell’Unione 
regionale  A.G.I.S.  (Associazione  Generale  Italiana  dello  Spettacolo)  della 
Lombardia;

RICHIAMATA la convenzione per la realizzazione e l'organizzazione del Progetto 
“Next - laboratorio di idee per la produzione e distribuzione dello spettacolo dal 
vivo lombardo - edizioni 2018/2019,2019/2020 e 2020/2021” sottoscritta da Regione 
Lombardia  e  Unione  regionale  A.G.I.S.  (Associazione  Generale  Italiana  dello 
Spettacolo) della Lombardia in qualità di ente attuatore (repertorio n. 12171 del 22 
maggio 2018);

VISTA la  comunicazione  del  17  novembre 2020  della  Direzione competente  in 
materia  di  Semplificazione  in  merito  alla  verifica  preventiva  di  conformità  del 
bando di cui all’Allegato G alla d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

RITENUTO pertanto di  approvare l’avviso pubblico per la selezione dei  soggetti  
nell’ambito  del  progetto  Next–  Laboratorio  di  idee  per  la  produzione  e 
distribuzione  dello  spettacolo  dal  vivo  lombardo  –  Edizione  2020,  così  come 
indicato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  viene  adottato  nei  termini  previsti 
dall’art. 2, co. 2 della l. 241/90;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Struttura 
Giovani,  Arti  performative e multidisciplinari,  Fund raising e Patrocini  della  D.G. 
Autonomia e Cultura, individuate dalla delle d.g.r. XI/5 del 4 aprile 2018, n. XI/126 
del 17 maggio 2018, n. XI/182 del 31 maggio 2018, n. XI/294 del 28 giugno 2018 e 
ss.mm.ii;

VISTA la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione  e  personale”,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI 
legislatura;

VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

2



RITENUTO di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  - 
www.regione.lombardia.it - Sezione Bandi;

ATTESTATO che  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto  si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013”
 

DECRETA

1. di  approvare l’Invito a presentare proposte di  spettacolo nell’ambito del 
progetto “Next – Laboratorio delle idee per la produzione e la distribuzione 
dello  spettacolo  dal  vivo  lombardo  –  Edizione  2020”  (allegato  A  parte 
integrante e sostanziale del presente atto);

2. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  - 
www.regione.lombardia.it - Sezione Bandi.

IL DIRIGENTE

GRAZIELLA  GATTULLI

3



Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


